
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 234 del 07/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA TECHE ESPOSITIVE PER L'ARCHIVIO STORICO 
COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Il Redattore: Alba Nunzia
 

Premesso :

Che l'Amministrazione comunale, al fine di dare rilevanza storico-culturale al materiale 
documentale in possesso dell'Archivio Storico, intende dotarsi di teche espositive per dare maggiore 
visibilità a documenti ritenuti importanti per la storia locale;

Che a tal fine occorre acquistare delle teche espositive da collocare in appositi spazi  
individuati nella sala conferenze; 

Visto l'elenco delle teche da acquistare, di cui all'allegato preventivo, per un importo 
complessivo di € 994,30 iva inclusa; 

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs n° 50 del 18/04/2016, 

Viste le  linee  guida  dell'Anac  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; verificato che si può procedere, per importi  
inferiori a €.40.000,00, ad un affidamento diretto;

Ritenuto, trattandosi di importi di modico valore e dell'acquisto di teche, che si possa 
affidare la fornitura alla ditta M.A.P. s.r.l. - Contrada Fortugno S.P. 25 Km 1,.400 – Ragusa 
che si è dimostrata disponibile a soddisfare l'interesse pubblico, il cui preventivo risulta 
congruo;

Considerato che ai sensi del combinato disposto dall'art.  32 del D. Lgs. n. 50/16 e 
dall'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la procedura di affidamento dei contratti pubblici deve 
essere preceduta dalla determinazione a contrarre che deve obbligatoriamente indicare:

 Il fine che il contratto intende perseguire;

Pagina 1/3



 L'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;

 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

    Dato atto, per quanto sopra, che:

 l'oggetto del contratto è la fornitura di teche espositive;

 Il  fine che il  contratto  intende perseguire è  quello  di  dare maggiore visibilità  ai  
documenti ritenuti importanti per la storia locale;

 La scelta del  contraente avverrà mediante affidamento diretto per le motivazioni 
sopra esposte;

     Dato atto altresì che attraverso il sistema telematico SIMOG, per l'indagine di mercato 
di  cui  al  precedente  punto,  è  stato  acquisito  il  Codice  di  Identificazione  Gara  CIG: 
Z5F20590BD, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e 
successive modifiche;

    Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C. C. 
n. 19 del 24/03/2017;

    Dato atto che 

 - con deliberazione del C. C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento  
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di previsione per il triennio 2017 - 2019;

-  con  deliberazione  della  G.  M.  n.  315  del  12/07/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2017 – 2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P e nel P.E.G sopra richiamati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
dei  Dirigenti,  indicate  nell'art.  53  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei 
Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali

 

DETERMINA

   Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1. Adottare la  presente  determinazione  a  contrarre  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

2. Affidare alla ditta M.A.P. s.r.l. c.da Fortugno S.P.: 25 Km 1,400 Ragusa la fornitura 
delle teche espositive per l'Archivio Storico Comunale, indicate nell'allegato preventivo, 
per una spesa complessiva di € 994,30, IVA inclusa;

3. Impegnare  la  somma di € 815.00 oltre IVA al  22% pari  ad € 179,30 per un totale 
complessivo  di  €  994,30  al  Cap.1642,  Bil.  2017  –  Mis.  05  –  Progr.  02  –  Tit.  I  –  
Macroag. 03 - 3° livello 01 – 4° livello 02 – 5° livello 999;30;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8, D. Lgs. n. 267/00.

5.  Liquidare e  pagare  alla  ditta  M.A.P.  s.r.l.  -  Ragusa   l'importo  di  €.  994,30  IVA 
compresa al 22%, su presentazione di regolare fattura.

Pagina 2/3



7. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra 
Nunzia Alba responsabile del servizio Biblioteca e Archivio Storico.

8. Dare atto che l'obbligazione sarà esigibile nell'anno 2017.

9. Dare  atto che  la  presente  Determinazione  dovrà  essere  pubblicata  dal  sevizio 
Gestione Sistemi Informatici nell'apposito sito istituzionale del Comune nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente“, sottosezione “Bandi di gare e contratti” ai 
sensi del D. Lgs n. 33/13.

 

Ragusa,  07/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

